
ROMANIA, MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "BABEŞ - BOLYAI" CLUJ-NAPOCA
Str. M. Kogălniceanu, nr. l, 3400 Cluj-Napoca
Tel: 40-64-405300; 198619 (Rectorat); 194670 (Cabinet Rector);
Fax: 40-64-191906, 195051; E-mail: staff@staff.ubbcluj.ro

RECTORATUL

Nr. 20.092 din 9 februarie 2002

HOTĂRARE a Universităţii "Babeş-Bolyai"
privind activitatea propriilor cadre didactice în alte universităţi

România se confrunta deja - aşa cum arată datele din 1995 ale relevanţei internaţionale a cercetării
ştiinţifice din diferite ţări - cu o subreprezentare (cu mult sub nivelul mărimii şi potenţialului ei) în literatura
ştiinţifică recunoscută internaţional.

România se confruntă de decenii cu o criză de soluţii oferite de specialişti autohtoni la problemele ei
de infrastructură, de dezvoltare tehnologică, de dezvoltare economica şi administrativă. Este menirea
universitarilor, în orice ţară, să elaboreze şi sa propună soluţii.

La Universitatea "Babeş-Bolyai" veniturile, primite sub semnătură pe statele de plata, au atins, în
cazul catedrelor performante, nivelul comparabil cu ţari similare. Mulţi profesori adaugă - aşa cum arată
datele contabilităţii - venituri din cercetarea ştiinţifică şi din consultanţă. Ţine de universitarul de reală
anvergură să-şi sporească veniturile prin cercetare ştiinţifica şi consultanţă de specialitate.

Este datoria morală şi profesională a fiecărui cadru didactic şi a universităţii să apere valoarea
examenelor şi diplomelor pe care le acordă.

Legea nr. 128/1997, art. 93 stipulează: "Personalul didactic din învăţământul de stat, precum şi cel al
instituţiilor de învăţământ privat autorizate sau acreditate, poate îndeplini cel mult două norme didactice,  cu
acordul conducerii unităţii de învăţământ unde este titular cu carnet de muncă."

Hotărârea nr. 128/1993 a Guvernului României, art. 19 alin. (3) stipulează: "Angajarea
personalului prin cumul de funcţii se face cu acordul conducerii unităţii la care persoana în cauză are
funcţia de bază..."

Legea nr. 88 din 1993, la articolul 23 (2), stipulează : "Din comisiile de examinare nu pot face
parte cadrele didactice care au desfăşurat activităţi la facultăţile sau la colegiile de la care provin
candidaţii care urmează să susţină examenul de licenţă sau de absolvire, în condiţiile prevăzute la alin.
(1)".

Ordinul M.E.C. nr. 3793/11 mai 2001, la art. 9 stipulează: ''Examenul de selecţie se desfăşoară
numai la instituţia organizatoare. Examenele de absolvire, licenţă, diploma, disertaţie se desfăşoară, de regula,
la instituţia organizatoare. In cazuri bine motivate, M.E.C. aproba ca, după caz. examenul de absolvire.
licenţă. diplomă, disertaţie sa se desfăşoare la instituţia de învăţământ neacreditată pe care au absolvit-o
candidaţii prin deplasarea comisiei de examen. la solicitarea acestei instituţii şi cu acordul instituţiei
organizatoare."

Din raţiunile evocate, în conformitate cu prevederile Legii învăţământului (1999), Statutului
personalului didactic (1997), Legii autorizării şi acreditării universităţilor (1993), ale celorlalte
reglementării în vigoare, în baza Cartei Universităţii "Babeş-Bolyai" (2000),

Consiliul de Administraţie al Universităţii "Babeş-Bolyai",
în reuniunea din 11 februarie 2002, hotărăşte:

1. Se aplică Hotărârea nr. 20.053 din 29.01.2002 a Consiliului de Administraţie al
Universităţii "Babeş-Bolyai" privind condiţionarea activităţilor didactice ale
angajaţilor Universităţii "Babeş-Bolyai" - în orice altă universitate - de aprobarea de



către Consiliul de Administraţie al Universităţii "Babeş-Bolyai". Nici un cadru didactic
al Universităţii "Babeş-Bolyai" nu poate ţine cursuri şi seminarii în altă universitate fără
aprobarea anuală a Consiliului de Administraţie al Universităţii "Babeş-Bolyai". Membrii
Senatului Universităţii "Babeş-Bolyai" nu pot ţine cursuri şi seminarii în alte universităţi fără
aprobarea Senatului Universităţii "Babeş-Bolyai".

2. Cu data de 17 februarie 2002 se anulează orice aprobare dată, la orice nivel, care nu este
confirmata de Consiliul de Administraţie, respectiv de Senatul Universităţii "Babeş-
Bolyai" şi înregistrata în procesele-verbale.

3. Departamentul Resurse Umane dă publicităţii, în UBB Info şi în media, lista celor care au
aprobarea Consiliului de Administraţie al Universităţii "Babeş-Bolyai" de a preda în alte
universităţi.

4. Consiliul de Administraţie al Universităţii "Babeş-Bolyai" dă aprobarea de a preda în altă
universitate numai pe baza referatului şefului de catedra, contrasemnat de decan, în care se
arată ce a publicat solicitantul în ultimii trei ani, ce cursuri şi seminarii realizează în
Universitatea '"Babeş-Bolyai" şi ce granturi de cercetare a obţinut.

5. Departamentul Resurse Umane al Universităţii "Babeş-Bolyai" va sesiza orice universitate
care preia cadre didactice de la Universitatea "Babeş-Bolyai" asupra reglementărilor ce
trebuie respectate şi, în caz de nevoie, Rectoratul va informa Consiliul Naţional de
Evaluare şi Acreditare Academică asupra situaţiilor ivite.

6. Se exceptează de la prevederile art. 1 prestarea de activităţi convenite între catedre, facultăţi
şi universităţi (programe masterale în comun, doctorate în comun, cercetări ştiinţifice în
comun), semnate de Rectorat, şi prestarea de activităţi convenite între Universitatea "Babeş-
Bolyai" şi universităţile din diferite ţări, pe bază de acorduri de cooperare.

7. Orice aprobare de susţinere de examene, de orice nivel, de către studenţii din universităţi
neacreditate, la Universităţii "Babeş-Bolyai", presupune avizul decanului facultăţii la care
urmează să se susţină examenele şi se aprobă de Consiliul de Administraţie al Universităţii
"Babeş-Bolyai". Avizele care nu au aprobarea Consiliului de Administraţie al
Universităţii "Babeş-Bolyai" se anulează şi se considera nule de drept.

8. Este interzis ca un cadru didactic care a prestat activităţi la o universitate neacreditata
sa fie examinator sau membru în comisii de examene ale Universităţii "Babeş-Bolyai"
la care se prezintă vreun student de la acea universitate. Încălcarea interdicţiei este
susceptibilă de penalizări legale, se face publică şi atrage excluderea din Universitatea
"Babeş-Bolyai". Decanii facultăţilor nu emit avize decât însoţite de precizarea comisiilor de
susţinere a examenelor şi de confirmarea explicită, pe propria răspundere, că interdicţia de
mai sus, prevăzută de lege, este respectată fără abateri.

9. Orice examen realizat de către Universitatea "Babeş-Bolyai" se desfăşoară în spaţiile
Universităţii "Babeş-Bolyai".

10. Decanatele şi şefii de catedră vor lua în considerare, la stabilirea salariilor diferenţiate,
activităţi didactice şi într-o altă universitate şi vor folosi resursele financiare bugetare şi
extrabugetare pentru a-i stimula pe cei ce lucrează în Universitatea "Babeş - Bolyai" şi-şi
dedica eforturile acestei universităţi.

11. Cancelarul General, Prorectorul responsabil cu finanţarea, Departamentul Resurse Umane
răspund de aplicarea hotărârii de faţă.

Consiliul de Administraţie al Universităţii "Babeş-Bolyai"


